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tości książki, zwłaszcza w  tych jej partiach , w  których autor chce obiektywnie 
relacjonow ać w ydarzenia, a nie poprzestaje tylko na pisaniu osobistych wspominek.

Jerzy Kozeński

MIROSŁAW CYGAŃSKI: Z dziejów  okupacji h itlerow skiej w Łodzi.
W ydawnictwo Łódzkie, Łódź 1965, 319 ss.

P raca M. Cygańskiego jest jedną z pierw szych większych publikacji in ic ju ją
cych badania nad dziejam i poszczególnych m iast polskich w czasach hitlerow skiej 
o k u p ac ji1. Cygański jest także autorem  m onografii poświęconej mniejszości n ie
mieckiej w  Polsce cen tralnej w la tach  1919—19392. O m aw iana praca oparta  jest 
przede w szystkim  na archiw aliach pohitlerow skich z A rchiw um  Państwowego 
M iasta Łodzi i W ojewództwa Łódzkiego, C entralnego A rchiw um  M inisterstw a 
S praw  W ew nętrznych (bardzo cenny zespół łódzkiego gestapo), częściowo także na 
ak tach  A rchiw um  Głównej Kom isji B adania Zbrodni H itlerow skich w Polsce, 
A rchiw um  Państw owego M iasta Poznania i W ojewództwa Poznańskiego oraz na 
m ateriałach A rchiw um  Zakładu H istorii P a rtii przy KCPZPR (głównie źródła 
obrazujące działalność ruchu  oporu). Ponadto autor przeprow adził kw erendę w  A r
chiwum K om itetu Łódzkiego PZPR i w Zakładzie H istorii Ruchu Ludowego przy 
NK SL. W sposobie jej przeprow adzenia uw idacznia się duże doświadczenie autora 
jako w ykw alifikow anego archiw isty  3. W odniesieniu do zasobów aktowych archiw um  
państwowego wyzyskano w  pracy naw et m ateria ły  dotąd nie zinwentaryzowane. 
Uwzględniono także w iększą liczbę h itlerow skich publikacji prasow ych i oficjal
nych w ydaw nictw  periodycznych różnych w ładz zaw ierające przede wszystkim 
m ateriały  typu norm atywnego. Poza tym  autor w ykorzystał szeroko prasę kon
spiracyjną, stanow iącą źródło pierw szorzędnej w artości dla dziejów polskiego 
ruchu oporu. Szereg publikacji źródłowych, pew na ilość ty tu łów  lite ra tu ry  h itle
row skiej i naukow a lite ra tu ra  polska, niem iecka, częściowo anglosaska uzupełniają 
bazę m ateriałow ą om awianej rozpraw y.

W artość pracy w yraża się przede w szystkim  w  dużej sum ienności autora 
w zakresie kw erendy źródłowej. Cygański zgromadził wiele nowych faktów , które 
ustalił w  sposób w ykazujący precyzję naukowego w arsztatu .

P raca składa się z ośmiu rozdziałów  ujm ujących jej treść w układzie chrono- 
logiczno-rzeczowym. Punktem  w yjścia dla opisu au to ra  jest w ybuch II wojny 
św iatow ej, a jego zam knięciem  wyzwolenie Łodzi.

Rozdział pierw szy obejm uje jedynie k ilka dni w rześnia 1939 r., drugi — 
głównie okres rządów  niem ieckiej adm inistracji w ojskowej. Rozdział III  za ty tu 
łowany jest: Losy m iasta po w cieleniu  do Rzeszy w  latach 1939—1943, choć pow i
nien brzm ieć raczej — H itlerow ska po lityka  narodowościowa w  Łodzi. N astępne

1 T errorow i okupanta na teren ie  m iasta Częstochowy poświęcona Jest praca J. P i e 
t r z y k o w s k i e g o ,  Hitlerowcy w Częstochowie w  latach 1939—1945. In sty tu t Zachodni, 
Poznań 1959. | i

Ostatnio ukazała się praca poświęcona dziejom okupacyjnym  Lublina — R. M o s z y ń 
s k i ,  L. P  o 1 i c h a, Lublin w  okresie okupacji (1939—1944). Lublin 1964.

2 Mniejszość n iem iecka w  Polsce centralnej 1919—3939, Łódź 1962.
! Autor jest długoletnim  pracownikiem  łódzkiego archiw um  państwowego.
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rozdziały analizują niektóre aspekty dziejów okupacji, a m ianowicie: IV — cha
rak teryzu je różne działy adm inistracji okupanta, V — poświęcony jest ludności 
niemieckiej w Łodzi, VI — sy tuacji gospodarczej m iasta, VII — omawia ruch 
konspiracyjny w  Łodzi i na te ren ie  ziemi łódzkiej. O statni rozdział przedstaw ia 
końcowy okres okupacji hitlerow skiej (jesień 1943 — styczeń 1945 r.).

K onstrukcja pracy w ydaje się popraw na. Zastosow anie bowiem układu opar
tego przede w szystkim  na chronologicznej periodyzacji dziejów okupacji w  „K raju 
W arty” jest rzeczą bardzo tru d n ą  do zrealizowania. Przy rozpatryw aniu  dziejów 
okupacyjnych „ziem w cielonych” narzuca się  przede w szystkim  układ rzeczowy. 
Jedynie początkowy okres okupacji i ew entualnie końcowy w yodrębniają się 
w yraźnie pod względem chronologicznym. Zastrzeżenia w zbudzają natom iast p ro
porcje pomiędzy poszczególnymi rozdziałam i — zagadnieniam i. N iektóre z nich 
u ję te  są zbyt szkicowo. Odnosi się to głównie do rozdziału V i VI. Problem  lu d 
ności niem ieckiej, jak również zagadnienie sy tuacji ekonomicznej m iasta, z uwagi 
choćby na znaczną liczbę i wpływy mniejszości niem ieckiej w  okręgu łódzkim 
i dużą rolę gospodarczą Łodzi zasługiwały z pewnością na szersze om ów ienie4. 
Gdyby te  aspekty dziejów okupacyjnych zostały naśw ietlone obszerniej, pracę 
możnaby uważać za m onografię okresu okupacji w Łodzi. Zbyt szeroki w  stosunku 
do całości jest natom iast rozdział IV. Dotyczy to przede w szystkim  ch a rak te ry 
styki s tru k tu ry  podstawowych działów ap a ra tu  adm inistracyjnego okupanta, choć 
rozdział ten  sam w sobie stanow i cenne studium  ustro jow o-adm inistracyjne.

Rozdział pierw szy pracy, obejm ujący okres od w ybuchu wojny do zajęcia 
m iasta przez w ojska niem ieckie w  dniu 9 w rześnia dzieli się z kolei na dwa 
Podrozdziały. W pierwszym  z nich autor p rzedstaw ia klęskę arm ii „Łódź”, a dalej, 
na tle  potęgującej się dezorganizacji ap a ra tu  państwowego — przejaw y ak tyw 
ności społeczno-organizacyjnej i nastro je  mieszkańców Łodzi. Okres ten  zam yka 
ew akuacja m iasta przeprow adzona przez wojsko polskie, w ładze państw owe, sa
m orządowe i część mieszkańców w  dniach 5—7 w rześnia 1939 r. Dalszy, zaledwie 
trzydniowy, odcinek czasu — to okres w ładzy K om itetu O byw atelskiego pow oła
nego do życia z inicjatyw y społecznej celem zastąpienia w ładz państw owych i sa
morządowych. Rozdział ten, stanow iący w prow adzenie do dziejów okupacji, jest 
zarazem źródłowym przyczynkiem  do szerszego problem u, dotychczas tylko w nie
wielkim  stopniu zbadanego, a m ianow icie zagadnienia spontanicznej, aktyw nej 
Postawy społeczeństwa. Patrio tyzm  zam anifestow any wówczas s ta ł się podstaw ą, 
na k tórej rozw inęły -się następnie różnorodne form y ruchu  oporu. W początkach 
okupacji, do czasu wcielenia m iasta do Rzeszy, autor w yróżnia trzy  okresy. 
Pierwszy z nich, rozpoczęty zajęciem Łodzi przez w ojska niem ieckie, trw ał do 
końca w rześnia 1939 r., po nim nastąpiła, w  październiku 1939 r., stabilizacja oku
pacyjnych rządów  wojskowych, k tó re  zostały zlikw idow ane 25 tego miesiąca. 
Trzeci okres obejm uje przygotow ania podjęte  w  celu w łączenia Łodzi do Rzeszy, 
co nastąpiło  , już 9 XI 1939 r.

Po bitw ie nad Bzurą w  drugiej połowie w rześnia okupanci przystąpili, przy 
Wydatnej pomocy miejscowych Niemców, do tw orzenia niem ieckiej adm inistracji 
cywilnej. Równocześnie szykanowano i ograniczano coraz bardziej K om itet Oby
w atelski oraz podlegającą mu M ilicję O byw atelską zlikw idow aną ostatecznie 
W październiku. Kom itet próbował kontynuow ać działalność aż do czasu „wciele
nia” Łodzi do Rzeszy. T error hitlerow ski w  początkach okupacji nie przybrał 
W Łodzi, ogólnie biorąc, takich  rozm iarów  jak  na zachodnich ziemiach polskich.

4 Maszynopis tej pracy przedstawiony Radzie W ydziału Filozoficzno-Historycznego UAM 
lako dysertacja  na stopień doktora uauk  hum anistycznych zaw iera znacznie obszerniejsze 
°mówienie wym ienionej problem atyki
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W yjątek stanow iły prześladow ania ludności żydowskiej, k tó re  już w tedy przybrały 
charak te r przygotowań do akcji eksterm inacyjnej.

Po krótkim  okresie przynależności Łodzi do G eneralnej G ubernii — począt
kowo przew idziana była ona naw et na stolicę tego tw oru — okupacyjne dzieje 
m iasta kształtow ały się pod w pływem  celów i założeń hitlerow skiej polityki naro
dowościowej w tzw. „K raju  W arty”. Rozdział III  przedstaw ia jej przebieg w od
niesieniu do ludności polskiej i żydowskiej Łodzi, dając przegląd metod zastosowa
nych przez hitlerowców.

W krótkim  szkicu autor om awia poszczególne etapy eksterm inacji ludności 
żydowskiej na te ren ie  m iasta; poczynając od wywłaszczania, totalnej dyskrym i
nacji i częściowego w ysiedlania do GG, aż do „ostatecznego rozw iązania”, tj. bio
logicznej zagłady, k tórej w stępną fazą było stłoczenie ludności żydowskiej w getcie. 
Szkicowe ujęcie tego zagadnienia w ynika stąd, że zostało ono już w poważnym 
stopniu opracowane. Niem niej jednak i w tym  w ypadku wniósł autor częściowo 
nowy m ateria ł archiw alny.

Głównym osiągnięciem pracy jest jednak  uzupełnienie naszej znajomości poli
tyk i hitlerow skiej wobec Polaków  w ielką liczbą konkretnych danych, dotyczących 
przebiegu tej polityki na teren ie jednego z dwu najw iększych ośrodków „K raju 
W arty”, a po części naw et i na terenie całej re jencji łódzkiej. O m aw iając okupa
cyjną politykę wobec polskiej ludności Łodzi, autor opisuje zastosowane przez 
hitlerow ców  środki eksterm inacyjne w yodrębniając cztery grupy: a) bezpośrednie 
środki wyniszczania — aresztow ania i egzekucje, w ysiedlenia i grabież dobytku,
b) pośrednie środki*wyniszczenia, c) ograniczenie swobód osobistych, d) dyskrym i
nacja w zakresie p rak tyk  religijnych.

Oddzielnie, w  innych fragm entach pracy, autor przedstaw ie spraw ę Volkslisty, 
problem  germ anizacji Polaków  „nadających się” do zniemczenia, rozbijanie zw ar
tości społeczeństwa polskiego.

Podobnie jak  w przypadku ludności żydowskiej autorow i udało się wyróżnić 
poszczególne fazy eksterm inacji fizycznej ludności polskiej. Zaczęła się tu  ona 
nieco później niż na terenach  Polski wchodzących daw niej w  skład byłego zaboru 
pruskiego, bo dopiero od m om entu w cielenia m iasta do Rzeszy. N ajw ięcej uwagi 
w zakresie akcji eksterm inacyjnej poświęca autor obozowi w  Radogoszczu.

Liczbę Polaków  wysiedlonych z m iasta ocenia autor n a  40 tysięcy. W ysiedlenia 
do G eneralnej G uberni, m ające zm niejszyć liczebność ludności polskiej m iasta 
odgrywały dużą rolę tylko w  pierwszych la tach okupacji (1939—1941). Na początku 
1941 r. ustały  one w  związku z brakiem  środków transpo rtu  potrzebnego dla arm ii 
przygotow ującej się do agresji na ZSRR, a nie — jak  pisze autor — dopiero po 
k lęsce stalingradzkiej (ss. 70—71). Na zm niejszenie liczby polskiej ludności Łodzi 
najw iększy w pływ miało wywożenie na roboty do Rzeszy i eksterm inacja fizyczna. 
U derza liczba 110 tysięcy Polaków, mieszkańców Łodzi, zam ordowanych w obo
zach koncentracyjnych — wyłączając z tego obóz w  Radogoszczu. Równolegle do 
w ysiłków  m ających na celu zm niejszenie liczby ludności polskiej i całkow ite w y
niszczenie żydowskiej, hitlerow cy dążyli do zwiększenia liczebnego ludności nie
m ieckiej poprzez osadzanie Niemców z Rzeszy i przesiedleńców z k rajów  Europy 
w schodniej oraz działalność V olkslisty. Mimo tych zabiegów, jak podkreśla autor, 
m iasto pozostało do końca okupacji polskie, choć liczba Niemców wzrosła z 9°/o 
1939 r. do 29«/o w  1944 r. (s. 162).

Oprócz w ysiedleń do GG na teren ie Łodzi m iały m iejsce masowe przesiedlenia 
ludności, co miało na celu polepszenie w arunków  m ieszkaniowych przybyw ających 
i miejscowych Niemców, a zarazem  m aksym alne pogorszenie w arunków  m ieszka
niowych Polaków. Zła sy tuacja m ieszkaniowa, świadome pogarszanie m aterialnych 
w arunków  bytu ludności polskiej, pozbawienie upraw nień socjalnych, dyskrym i
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nacje w zakresie przydziałów  żywności, odzieży i obuwia — wszystko to prow a
dziło do stopniowego osłabienia siły biologicznej ludności polskiej. W sposób bez
pośredni ograniczał ją  zakaz zaw ierania m ałżeństw  dla Polaków  poniżej 28 roku 
życia, a dla Polek poniżej 25 roku oraz dyskrym inacja w  zakresie pomocy le k a r
skiej i leczenia. Polityka okupanta zakładała m aksym alne w yeksploatow anie pol
skiej siły roboczej i przekształcenie narodu polskiego w  w arstw ę helotów. Służył 
tem u specjalny sta tus „praw ny” Polaków  oraz system  niesłychanych ograniczeń 
cywilizacyjnych. A utor wnosi nowe fak ty  dotyczące realizacji polityki narodo
wościowej okupanta w Łodzi. Zw raca on uw agę na dyskrym inację Polaków  w za
kresie „praw a pracy” i „prawa karnego”, na uniem ożliw ienie polskiego życia orga
nizacyjnego, niszczenie polskiej ku ltu ry , likw idację szkół, ograniczenia w zakresie 
swobody poruszania się, zakazy w stępu do restau racji, kaw iarn i, niektórych m iejsc 
publicznych, zakaz posiadania szeregu przedm iotów  osobistego użytku, a także 
daleko idące ograniczenia życia religijnego.

Rozbiciu jedności społeczeństwa polskiego służyło u tw orzenie kategorii „wy
dajnych Polaków ” (Leistungspaleń), uprzyw ilejow anych w  zakresie w ynagrodzenia 
za pracę w  stosunku do reszty ludności polskiej. U przyw ilejow aną pozycję zajm o
w ały żyjące w  Łodzi i na te ren ie  re jencji mniejszości narodow e: Rosjanie, U kra
ińcy, B iałorusini. Nie było natom iast w  Łodzi, jak  w ynika z pracy, na większą 
skalę prowadzonej działalności germ anizacyjnej. Germ anizowano, i to przymusowo, 
jedynie tych, u k tórych stwierdzono choćby częściowe pochodzenie niem ieckie albo 
też tzw. osoby „wartościowe rasow o” ; reszta  m iała być odizolowana jak  najściślej 
od ludności niem ieckiej i zepchnięta do poziomu bezwolnej m asy pozbawionej 
wszelkich praw .

H itlerow ska polityka narodowościowa na te ren ie  Łodzi posiadała pew ną spe
cyfikę. W ynikała ona ze stosunkowo znacznej liczebności i dużych wpływów m ie j
scowych Niemców łódzkich (V olksdeutschów ). S tąd też rola V olkslisty  jest tu  
w iększa niż w  innych ośrodkach „K raju  W arty”. W iększą część Niemców m ieszka
jących w  Łodzi w  czasie okupacji stanow ili w pisani na V olkslistę. A utor nie w ska
zał jednak  na różnice, jak ie w ystąpiły  w  zakresie polityki narodowościowej po
między w ytycznym i G reisera, obow iązującym i dla całego „K raju  W arty”, a ich 
realizacją w  w ykonaniu prezesa re jencji łódzkiej — U belhora. Ten ostatn i zm ierzał 
w yraźnie do objęcia akcją germ anizacji, w  ram ach V olkslisty, liczniejszej grupy 
Polaków, mogących się wykazać częściowym pochodzeniem niem ieckim , niż by to 
w ynikało z w ytycznych Greisera. O różnicach pomiędzy U belhórem  a G reiserem  
świadczyłby również fak t, że Ubelhór, jak  pisze au tor (s. 94), ham ow ał tw orzenie 
specjalnych szkół dla dzieci polskich, k tórych  głównym zadaniem  było zresztą 
utw ierdzenie za pomocą „w ychow ania” specjalnego sta tusu  społecznego Polaków 
jako w arstw y helotów.

Jeżeli chodzi o germ anizow anie Polaków  „w artościow ych rasow o”, to rola 
Łodzi była szczególna, podobnie jak w  przypadku w ysiedleń, gdyż tu  znajdowały 
się cen tralne obozy wysiedleńcze dla „K raju  W arty”. W obozach tych przepro
wadzano też selekcję pozw alającą w yróżnić jednostki „nadające się” do zniem 
czenia. A kcję tę  prowadzono zresztą także poza terenem  obozów, głównie w form ie 
Wywożenia dzieci i młodzieży na germ anizację do Rzeszy.

A utor słusznie nie stw ierdza zm iany polityki h itlerow skiej w  stosunku do Po
laków  pod koniec okupacji. W ystąpiło wówczas jedynie pew ne złagodzenie p rak tyk i 
okupacyjnej spowodowane pogorszeniem się nastro jów  hitlerow ców  w  w yniku po
niesionych klęsk w ojennych i rosnącego zapotrzebow ania na polską siłę roboczą.

Dużą zaletą pracy jest dążenie au to ra  do cyfrowego określenia s tra t ponie
sionych przez ludność i m iasto w w yniku polityki okupanta. Z asługuje to na pod
kreślenie, gdyż zadanie tak ie  nastręcza w ielkie trudności. N iem niej jednak autor
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powinien był być bardziej ostrożny przy ogólnym podsum owaniu ubytku polskiej 
ludności Łodzi. Rozm iary s tra t spowodowanych wywozem na roboty do Rzeszy 
(aż 230 000 osób w edług szacunku au tora s. 236), eksterm inacją i w ysiedleniem  do 
GG kłócą się z podanym  przez au tora stanem  ludności według obliczeń z m aja 
1944 r.

W artość pracy M. Cygańskiego polega rów nież na starannym  rozpracowaniu 
szczegółów w zakresie personaliów. Zaw iera ona w ielką ilość nazwisk, w pierwszym  
rzędzie nazw isk h itlerow skich działaczy spośród miejscowych Volksdeutschów  oraz 
innych przedstaw icieli hitlerow skiego apara tu  adm inistracji i te rro ru . Poważnym  
osiągpięciem autora jest również całościowy zarys historii ruchu oporu w  Łodzi 
i na teren ie ziemi łódzkiej. P raca  przynosi ogólny obraz polskiej -działalności 
konspiracyjnej tzw. o rien tacji londyńskiej i PPR  zarówno zarys podziemnego ruchu 
politycznego, jak i organizacji wojskowych. Rola Łodzi w  ruchu konspiracyjnym  
była duża, szczególnie jeżeli chodzi o PPR. W tym  przypadku prom ieniow ała ona 
na cały „K raj W arty”, a naw et na obszary ziemi łódzkiej należące do GG. Łódź 
była także centralnym  ośrodkiem  ruchu podziemnego spoza PPR, którem u podle
gała konspiracja na całej ziemi łódzkiej.

Pomocniczy ap a ra t naukow y dołączony do pracy obejm uje: bibliografię, indeks 
organizacji, insty tucji i urzędów oraz indeks nazwisk.

Na zakończenie w yrazić należy nadzieję, że ta  udana i cenna publikacja za
chęci do podjęcia badań nad okupacyjnym i dziejam i innych większych ośrodków 
w  Polsce.

Jerzy M arczewski

WILHELM ADAM: Der schwere Entschluss. Oberst a. D. ehemaliger 
1. A diu tan t der 6. Arm ee. Verlag der Nation, Berlin 1965, 503 ss.

K siążka W. Adam a, w ydana w  nakładzie 40 tysięcy egzem plarzy, posiada cha
rak te r  pam iętnikarski. S kłada się ze w stępu oraz siedm iu rozdziałów, opatrzonych 
przypisam i, szkicami bitew  oraz ciekawym i fotogram am i. Pow stała ona przy nau 
kowej i literackiej w spółpracy O ttona Riihle, profesora U niw ersytetu im. H um 
boldta w B erlinie *. Relacje A dam a z w łasnych przeżyć stanow ią poważny przy
czynek źródłowy do badań dziejów w alk nad Wołgą w czasie II w ojny św iatow ej 2.

1 Otto Rtihle jest jednym  z uczestników walk pod Stalingradem . Napisał on trzy  książki
o charak terze  ekonom iczno-politycznym  i socjologicznym. W pierwszej pt. A rzt und N ation  
(1951) opisuje swoje przeżycia z walk o Stalingrad. W drugiej pt. Vom  Untertan zum  Staats- 
btirger (1957) pokazuje przem iany społeczeństwa na obszarze m eklem bursko-pom orskim , bę
dącego pod szczególnym wpływem  w arstw y junkiersk ie j. N astępna jego praca ukazała się 
w  1963 r. p t. B rot fiir  sechs M illiarden.

Rtihle, będąc w niew oli radzieckiej, latem  1943 r. wstąpił do Narodowego Kom itetu 
„W olne Niemcy” . Jest jednym  z założycieli Narodowo-Dem okratycznej P a rtii Niemiec oraz 
posłem do Izby Ludowej w NRD. i

! W ilhelm Adam, urodzony 28 III 1893 r. w Eichen k. Hanau, był 1. ad iu tan tem  6. arm ii 
dowodzonej (po śm ierci feldm arszałka von Reichenau — 17 I 1942) przez gen. Paulusa. Pu ł
kow nik Adam przebywał od 1943 r. do 1948 w niew oli radzieckiej, gdzie współpracował 
z Kom itetem  „W olne N iem cy” . Z niewoli powrócił do Drezna, gdzie został przewodniczącym  
Krajow ego Związku Saksońskiej D em okratycznej P a rtii Niemiec. W 1950—1952 był m inistrem
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